



Warszawa, dnia 06 lipca 2018 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Pacjenta

*Bartłomiej Chmielowiec*

RzPP-DZP-WRII.420.26.2018

**Pani**

**Hanna Machińska**

**Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich**

**Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich**

**Al. Solidarności 77**

**00-090 Warszawa**

*Szanowna Pani Rzecznik,*

W nawiązaniu do prowadzonej korespondencji<sup>1</sup> dotyczącej zasad funkcjonowania Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zaburzeniom Dyssocjalnym w Gostyninie przeznaczonego dla osób z zaburzeniami psychicznymi stwarzających zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób, będę zobowiązany za przyjęcie następujących informacji.

Pragnę przede wszystkim podkreślić, że podtrzymuję w całości stanowisko wyrażone w piśmie Dyrektora Departamentu ds. Zdrowia Psychicznego z dnia 18 maja br., znak: RzPP-DZP-WRII.420.26.2018. Dogłębna analiza sprawozdania, o którym mowa w § 6 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 stycznia 2006 r. w sprawie szczegółowego trybu i sposobu działania Rzecznika Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego<sup>2</sup> jednoznacznie wskazuje, że stopień przestrzegania praw pacjenta w Krajowym Ośrodku Zapobiegania Zaburzeniom Dyssocjalnym (dalej: KOZZD) kształtuje się na podobnym poziomie jak w wielu innych szpitalach psychiatrycznych, nie wykazując tendencji negatywnych. Osoby przebywające w KOZZD napotykają na podobne trudności dotyczące realizacji praw pacjenta

<sup>1</sup> Ostatnie pismo z dnia 20 czerwca 2018 r., znak: IX.517.1702.2017.TRo

<sup>2</sup> Dz.U. Nr 16, poz. 126 z późn. zm.



związanych z pobytem i leczeniem, jak pacjenci i ich bliscy w innych podmiotach leczniczych o charakterze zamkniętym. Nie można bowiem twierdzić, że krótkotrwałe ograniczenie możliwości dokonywania zakupów przez osoby z zaburzeniami psychicznymi stwarzające zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób, będące skutkiem ich wulgarnego zachowania wobec personelu KOZZD, jest czymś bardziej dotkliwym niż przywołane w poprzednim wystąpieniu wielomiesięczne rozdzielanie w podeszłym wieku małżonków w zakładzie opiekuńczo – leczniczym czy dramat matki, która na przyjęcie swojego małego dziecka do oddziału psychiatrycznego musi oczekiwać nawet kilka miesięcy.

Jednocześnie pragnę zauważyć, że ustalenia pracowników Biura Rzecznika Praw Obywatelskich, które zostały mi przekazane, opierają się na obserwacjach poczynionych w czasie kilkunastogodzinnych wizytacji 60 - osobowego Ośrodka w Gostyninie przeprowadzanych raz w roku. Ocena i skala porównawcza stopnia przestrzegania praw pacjentów w placówkach o profilu psychiatrycznym przedstawiana przez Rzecznika Praw Pacjenta ma charakter kompleksowy i jest oparta na systematycznej, codziennej i wielopłaszczyznowej działalności Rzeczników Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego, którzy w 2017 roku obejmowali swoim zasięgiem szpitale o łącznej liczbie 23 932 łóżek i dotarli do ponad 100 000 pacjentów.

Pragnę podziękować za dostrzegalne, wzmożone zainteresowanie Rzecznika Praw Obywatelskich sytuacją pacjentów 60 - osobowego KOZZD w Gostyninie (przywołane wizyty w latach 2015 - 2018, liczne wystąpienia o charakterze systemowym), co bez wątplenia przyczynia się do zapewnienia osobom tam przebywającym stosownego wsparcia. Jednocześnie w tej samej miejscowości istnieje ponad 316 - łóżkowy Wojewódzki Samodzielny Zespół Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej im. prof. Eugeniusza Wilczkowskiego, w którego strukturze funkcjonuje m.in. zakład opiekuńczo – leczniczy i oddział psychogeriatrici. Ostatnia wizytacja tego podmiotu leczniczego przez przedstawicieli Rzecznika Praw Obywatelskich miała miejsce w 2012 roku. Dlatego też mając na względzie przywołaną, zintensyfikowaną działalność Rzecznika Praw Obywatelskich w stosunku do pacjentów KOZZD oraz **priorytety Rzecznika Praw Pacjenta, którymi są w szczególności działania na rzecz dzieci, młodzieży i seniorów**, podjęta została decyzja o przeniesieniu Rzecznika Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego Pani Magdaleny Głowackiej - Ludwiczak z Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zaburzeniom Dysocjalnym (60 łóżek) do Wojewódzkiego Samodzielnego Zespołu Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej im. prof. Eugeniusza Wilczkowskiego (316 łóżek). Aktualnie pacjenci KOZZD mogą

korzystać ze wsparcia Rzecznika Praw Pacjenta m.in. za pośrednictwem bezpłatnej, ogólnopolskiej infolinii, czynnej od poniedziałku do piątku w godzinach od 8 do 20 oraz poprzez przekazywanie swoich skarg i wniosków pocztą tradycyjną lub elektroniczną, co też czynią. Liczę, że także inne organy i instytucje do tego powołane będą podejmować działania na rzecz osób przebywających w KOZZD z uwzględnieniem potencjalnego zagrożenia destrukcyjnego dla funkcjonowania społeczności Ośrodka, jakie może nieść za sobą formułowanie wniosków i zaleceń nie uwzględniających całościowo specyfiki tej placówki.

Wyrażam nadzieję, że przedstawione informacje będą dla Pani Rzecznik satysfakcjonujące i przyczynią się do pełnego zrozumienia stanowiska Rzecznika Praw Pacjenta odnośnie zasad funkcjonowania Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zaburzeniom Dysocjalnym w Gostyninie dla osób z zaburzeniami psychicznymi stwarzających zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innych osób.

 *pozdrawiamie*

z upoważnienia  
RZECZNIKA PRAW PACJENTA  
ZASTĘPCA RZECZNIKA PRAW PACJENTA

  
Grzegorz Błażewicz

